
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento della copertura assicurativa per il rischio di Responsabilità 
civile auto (RCA) per gli autoveicoli dell’AVEPA per il periodo 31.10.2021 – 
31.10.2023 (aff. 3945 – CIG ZA8339E862) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Si dispone l’affidamento alla compagnia assicurativa UnipolSai, della copertura assicurativa per 
la Responsabilità Civile Auto per gli autoveicoli di proprietà dell’Agenzia per il periodo 31.10.2021 
– 31.10.2023 

Importo della spesa prevista: € 35.850,08 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 128 del 1° settembre 
2021, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che l’AVEPA ha stipulato una polizza di assicurazione “R.C. Auto” cumulativa per 

i veicoli a motore dell’Agenzia con la compagnia UNIPOL SAI Assicurazioni Spa, Agenzia di Mestre, 
per il periodo 31.10.2020 – 31.10.2021; 
 

ATTESO che l’AVEPA ha affidato il servizio di intermediazione assicurativa, a far data dal 
01.10.2020, alla società Marsh Spa, giusto contratto stipulato in data 30.09.2020 (rep. AVEPA n. 
78/2020); 

 
DATO ATTO che, in previsione della scadenza della polizza assicurativa in essere l’AVEPA ha 

incaricato il broker Marsh Spa, ai fini di una successiva efficace valutazione delle procedure da 
intraprendere, di eseguire un’indagine di mercato sulla base dei rischi nonché dei contratti 
assicurativi in essere e delle specifiche esigenze dell’Agenzia; 

 
PRESO ATTO della comunicazione del broker Marsh Spa, conservata agli atti dell’ufficio 

gestione sedi, manutenzioni e acquisti, con la quale viene comunicato l’esito che l’indagine di 
mercato, esperita per conto dell’AVEPA al fine di verificare le migliori condizioni per la copertura dei 
rischi in oggetto, ha evidenziato che la Unipol Sai Assicurazioni Spa ha proposto il rinnovo della 
polizza in essere, a condizioni tecniche ed economiche immutate, con possibilità anche di rinnovo 
biennale, mentre le altre due compagnie contattate, ITAS Ass.ni e GENERALI Ass.ni non hanno fatto 
pervenire alcuna risposta; 

 

AVEPA prot. 244142/2021 del 29.10.2021 - rep. 247/2021 - class. IX/6 - fasc. 2021-IX/6.58



2 / 4 

ATTESO quindi che il premio lordo annuale per la copertura in oggetto risulta pari a 
€ 16.395,04 (imposte incluse); 

 
RAVVISATA la necessità per l’Agenzia, di acquisire il servizio assicurativo “RCA” per la 

copertura dei rischi derivanti da Responsabilità Civile per la circolazione degli autoveicoli di proprietà 
dell’Agenzia, utilizzati per missioni e adempimenti di servizio; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono 
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP) o ad 
altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 
DATO ATTO che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione convenzioni 

Consip per il servizio sopraindicato e che la categoria merceologica di tale servizio non è presente 
all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da Consip (MePA); 

 
VISTO l'art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L.  

77/2021 convertito in L. 108/2021, che, in deroga all’art.  36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e della 

determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture, il servizio assicurativo relativo alle coperture assicurative “RCA” non è soggetto 
ad interferenze e che pertanto non viene redatto il documento unico di valutazione dei rischi 
(D.U.V.R.I.); 

 
CONSIDERATO che per il servizio assicurativo in oggetto è prevista una durata di 24 mesi e 

che l’importo totale per il pagamento dei premi e delle relative regolazioni per il servizio in oggetto, 
nei due anni, è stimato in € 32.790,08 (imposte incluse) suddivisi come segue: 

 

RAMO TIPOLOGIA DI COPERTURA ASSICURATIVA IMPORTO 

RCA Autovetture: 
PREMIO 21-22 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
alle Autovetture di proprietà dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 
78/2010) 

€ 3.150,00 
imposte incluse 

RCA Autovetture: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 21-22 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
alle Autovetture di proprietà dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 
78/2010) 

€ 0,00 

RCA Autocarri: 
PREMIO 21-22 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 
78/2010) 

€ 13.245,04 
imposte incluse 

RCA Autocarri: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO21-22 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 
78/2010) 

€ 1.530,00 

imposte incluse 

RCA Autovetture: 
PREMIO 22-23 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
alle Autovetture di proprietà dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 
78/2010) 

€ 3.150,00 
imposte incluse 

RCA Autovetture: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 22-23 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
alle Autovetture di proprietà dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 
78/2010) 

€ 0,00 

RCA Autocarri: 
PREMIO 22-23 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 
78/2010) 

€ 13.245,04 
imposte incluse 



3 / 4 

RCA Autocarri: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 22-23 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 
78/2010) 

€ 1.530,00 
imposte incluse 

 
DATO ATTO che la nuova scadenza e il CIG per la nuova copertura assicurativa sono i 

seguenti: 
 

COMPAGNIA RAMO PERIODO COPERTURA CIG 
 

UNIPOL SAI 
ASSICURAZIONI 

RC AUTO libro 
matricola 

31.10.2021 – 31.10.2023 ZA8339E862  

 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160162 “SPESE PER ASSICURAZIONI” del bilancio 

di previsione 2021-2023; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare, ai sensi dell'art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dal D.L.  77/2021 convertito in L. 108/2021, in deroga all’art.  36 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, il servizio assicurativo per la copertura Responsabilità Civile Auto (RCA) alla 
compagnia UNIPOL SAI Assicurazioni Spa, Agenzia di Mestre con sede in Viale Ancona, 24 
(CF/PI 02625230277), per il tramite del broker dell’AVEPA MARSH SPA, con sede legale in 
viale Bodio, 33 – 20158 MILANO PI 01699520159, per una durata contrattuale di 24 mesi a 
decorrere dalla data del 31.10.2021; 
 

2. di procedere al perfezionamento immediato del sopraccitato affidamento tramite l’invio di 
apposita lettera di incarico; 

 
3. di impegnare le somme necessarie per l’affidamento di cui al punto 1, in favore di MARSH SPA, 

con sede legale in viale Bodio, 33 – 20158 MILANO (CF/PI 01699520159), in qualità di broker 
dell’Agenzia, come da premessa, il quale provvederà a versare l’importo alla compagnia 
assicurativa, come previsto; 

 
4. di registrare, al capitolo 160162 “SPESE PER ASSICURAZIONI” del bilancio di previsione 

2021-2023, le seguenti operazioni contabili: 
 

 

OPERAZIONE 
CONTABILE 

RAMO TIPOLOGIA DI COPERTURA ASSICURATIVA IMPORTO 

Assunzione 
impegno per l’anno 
2021; 

Somma esigibile 
entro il 31.12.2021 

RCA Autovetture: 
PREMIO 21-22 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento alle Autovetture di proprietà 
dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 3.150,00 
imposte incluse 

Assunzione 
impegno per l’anno 
2021; 

Somma esigibile 
entro il 31.12.2021 

RCA Autocarri: 
PREMIO 21-22 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento agli Autocarri di proprietà 
dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 78/2010 

€ 13.245,04 
imposte incluse 



4 / 4 

Assunzione 
impegno per l’anno 
2022; 

Somma esigibile 
entro il 31.12.2022 

RCA Autocarri: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 21-
22 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento agli Autocarri di proprietà 
dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 78/2010) 

€ 1.530,00 
imposte incluse 

Assunzione 
impegno per l’anno 
2022; 

Somma esigibile 
entro il 31.12.2022 

RCA Autovetture: 
PREMIO 22-23 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento alle Autovetture di proprietà 
dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 3.150,00 
imposte incluse 

Assunzione 
impegno per l’anno 
2022; 

Somma esigibile 
entro il 31.12.2022 

RCA Autocarri: 
PREMIO 22-23 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento agli Autocarri di proprietà 
dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 78/2010) 

€ 13.245,04 
imposte incluse 

Assunzione 
impegno per l’anno 
2023; 

Somma esigibile 
entro il 31.12.2023 

RCA Autocarri: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 21-
22 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento agli Autocarri di proprietà 
dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 78/2010) 

€ 1.530,00 
imposte incluse 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


